A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATO Nº 006 e 007/2019/CONSU

O  Presidente  do  Conselho  Universitário  –  CONSU,  no  uso  de  suas  atribuições,
considerando deliberação em sua 437ª reunião, realizada no dia 28.06.2019, resolve:

ATO Nº 006/2019/CONSU, DE 28/06/2019 - designar o docente LEONARDUS
VERGUTZ,  matrícula  11018-3/UFV,  como  relator  encarregado  de  emitir  relatório
circunstanciado sobre o desempenho da Fundação Arthur Bernardes – exercício 2018
(processo  nº  003672/2019),  considerando  o  artigo  30,  da  Resolução  nº
08/2012/CONSU.

ATO Nº  07/2019/CONSU,  DE  28/06/2019  -  designar  o  docente  LEONARDUS
VERGUTZ,  matrícula  11018-3/UFV,  como  relator  encarregado  de  emitir  relatório
circunstanciado sobre o desempenho da Fundação Artística, Cultural e de Educação
para a Cidadania de Viçosa (FACEV) – exercício 2018, considerando o artigo 30, da
Resolução nº 08/2012/CONSU.

Publique-se e cumpra-se. Demetrius David da Silva, Presidente do CONSU .

ATOS No 065 a 074/2019/PRE

O Pró-Reitor de Ensino da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº. 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da
União,  de  30/05/2019,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008, resolve:

ATO No 065/2019/PRE,  de  24/06/2019  - 1.   Fazer  a  seguinte  alteração  na
Comissão instituída pelos Atos 048/2019/PRE, de 24/05/2019 e 057/2019/PRE, de
04/06/2019:  1.1.  Designar  o  professor  LEANDRO  JOSÉ  DOS  SANTOS,  matrícula
10121-4/UFV,  para  integrar  a  referida  Comissão  em  substituição  ao  professor
LEANDRO  ANTÔNIO  DE  OLIVEIRA,  matrícula  12746-9/UFV,  reconhecendo  efetivo
exercício a partir do dia 24 de maio de 2019, encerrando suas atividades em 23 de
junho de 2019; 2. Manter inalteradas as demais disposições dos Atos 048/2019/PRE,
de 24/05/2019 e 057/2019/PRE, de 04/06/2019.

ATO No 066/2019/PRE, de 24/06/2019 - resolve designar a professora ASTRÉA
FILOMENA DE SOUZA SILVA, matrícula 10261-X/UFV, como Orientadora da educadora
Lorena Souza Castro, selecionada como Monitora Voluntária Nível II, área de Química,
no Cursinho Popular DCE/UFV, no período de 03 de junho a 12 de julho de 2019.

ATO  No 067/2019/PRE,  de  24/06/2019  -  designar  a professora  ASTRÉA
FILOMENA DE SOUZA SILVA, matrícula 10261-X/UFV, como Orientadora da educadora

Mariana Lima Pereira, selecionada como Monitora Bolsista Nível I, área de Química, no
Cursinho Popular DCE/UFV, no período de 12 de abril a 12 de julho de 2019.

ATO No 068/2019/PRE, de 01/07/2019 - 1. Reelaborar o Regulamento do Estágio
Supervisionado dos cursos de Licenciatura da Universidade Federal de Viçosa, anexo.
2. Tornar sem efeito o Ato 084/2018/PRE, de 05/12/2018.

ATO No 069/2019/PRE - Nulo

ATO No 070/2019/PRE, de 02/07/2019 - diante das considerações apresentadas
no  processo  003651/2019  prorrogar, por  60  (sessenta)  dias,  a  partir  da  data  de
publicação,  o  prazo  para  que  a  Comissão  Disciplinar  instituída  pelo  Ato  nº
042/2019/PRE, de 08/05/2019, conclua seus trabalhos.

ATO No 071/2019/PRE,  de  03/07/2019 - designar  os  docentes  e  estudantes
abaixo,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem  a  Comissão  de
Acompanhamento do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – PIBID,
da Universidade  Federal de Viçosa:

Nome Matrícula Função
Rafael Gustavo Rigolon da
Silva 8824-2/UFV

Presidente

Cristiane Aparecida
Baquim

10902-9/UFV Representante da PRE

Maria de Lourdes Mattos
Barreto

6565-X/UFV
Representante  efetivo  dos
Coordenadores  de  Área  do  campus
Viçosa

Douglas Henrique de
Mendonça 11203-8/UFV

Representante  Suplente  dos
Coordenadores  de  Área  do  campus
Florestal

Anderson Ferreira
Gonçalves

CPF
059.262.186-32

Representante  Efetivo  dos
Professores-Supervisores  das
Escolas  Públicas  de  Viçosa  e
Microrregião

Ricardo Wagner de
Mendonça Trigo

11560-6/UFV

Representante  Suplente  dos
Professores-Supervisores  das
Escolas Públicas de Florestal, Pará de
Minas e Juatuba

Ana Luiza Marques da
Costa Paula

92589/UFV
Representante  Efetivo  dos
Estudantes  Participantes  do  PIBID
UFV do campus Viçosa

Júlia Beatriz Palhares 20003073/UFV
Representante  Suplente  dos
Estudantes  Participantes  do  PIBID
UFV do campus Florestal

ATO No 072/2019/PRE, de 04/07/2019 - designar os professores PAULO SÉRGIO
DE ALMEIDA BARBOSA, matrícula 6354-1/UFV, ELEN MACHADO TAVARES, matrícula
12669-1/UFV e LAERCIO DOS ANJOS BENJAMIN, matrícula 6939-6/UFV e o discente
LEONARDO NASCIMENTO PEDRONI,  matrícula 86092/UFV, para constituir Comissão
Disciplinar, conforme  o  Art.  90  do  Regime Didático  de  Graduação  2019 e,  sob  a

presidência do primeiro, averiguar, no prazo de 60 (sessenta) dias, denúncia de fraude
acadêmica na disciplina ARQ 100 – Desenho Técnico, Processo 004475/2019.

ATO No 073/2019/PRE, de 04/07/2019 - designar os professores PAULO SÉRGIO
DE ALMEIDA BARBOSA, matrícula 6354-1/UFV, ELEN MACHADO TAVARES, matrícula
12669-1/UFV e LAERCIO DOS ANJOS BENJAMIN, matrícula 6939-6/UFV e o discente
LEONARDO NASCIMENTO PEDRONI,  matrícula 86092/UFV, para constituir Comissão
Disciplinar, conforme  o  Art.  90  do  Regime Didático  de  Graduação  2019 e,  sob  a
presidência do primeiro, averiguar, no prazo de 60 (sessenta) dias, denúncia de fraude
acadêmica na disciplina ARQ 100 – Desenho Técnico, Processo 004518/2019.

ATO No 074/2019/PRE,  DE  05/07/2019 -  realizar  a  seguinte  modificação  na
Comissão Permanente de Processos de Reconsideração de  Desligamento: 1. Destituir
o professor LEONARDO DUARTE PIMENTEL, matrícula 11583-5/UFV e designar, em
substituição, o professor MATEUS DE CARVALHO REIS NEVES, matrícula 12225-4/UFV,
como membro da Comissão instituída pelo Ato Nº 066/2016/PRE, de 09/06/2016; 2.
Manter inalteradas as demais disposições dos Atos 066/2016/PRE, 072/2018/PRE e
061/2019/PRE.

Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATOS Nº098 a 101/2019/CCB

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada
no Diário Oficial da União de 4.4.2017, considerando a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, e em conformidade com o artigo 15, da Resolução 09/2015, do
CEPE, resolve:

ATO Nº098/2019/CCB, DE 03/07/2019 - designar a professora MONICA MORAIS
SANTOS, matrículas  12347-1/UFV  e  1280152/SIAPE,  como  membro  da  Comissão
Coordenadora  do  Curso  de  Graduação  em Bacharelado  em Educação  Física,  com
mandato de quatro anos.

ATO Nº 099/2019/CCB, DE 04/07/2019 -  designar o professor DIMAS MENDES
RIBEIRO,  matrículas  11697-1/UFV  e  2106316/SIAPE,  para  substituir  o  professor
MARCELO  ROGALSKI,  matrículas  10841-3/UFV  e  1928404/SIAPE,  na  Função
Gratificada de Chefe de Deparamento de Biologia Vegetal, no dia 05/07/2019, por
motivo de afastamento do titular.

ATO  Nº  100/2019/CCB,  DE  04/07/2019  -  designar  a  professora  SOLANGE
SILVEIRA  PEREIRA,  matrículas  12037-5/UFV  e  1105676/SIAPE,  para  substituir  a
professora  RAQUEL  MARIA  AMARAL  ARAUJO,  matrículas  7288-5/UFV  e
1025787/SIAPE,  na  Função  Gratificada  de  Chefe  de  Deparamento  de  Nutrição  e
Saúde, no dia 22/07/2019, por motivo de afastamento do titular.

ATO N° 101/2019/CCB, DE 05/07/2019 -  prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir
da data de hoje, o prazo para a Comissão de Sindicância, constituída pelo Ato nº
056/2019/CCB de 20 de maio de 2019, concluir os trabalhos relacionados ao processo
nº UFV 2019/3506. A Comissão de Sindicância citada é composta pelos professores
LUCIENE  RINALDI  COLLI,  matrícula  7423-3/UFV,  EDUARDO  SIMONINI  LOPES,
matrícula  7802-6/UFV, a  servidora  técnico-adiminstrativo  ADRIANA  MARIA  ROCHA
TRANCOSO  SANTOS,  matrícula  11392-1/UFV  e  o  discente  RAPHAEL  RIVADÁVIA
MENDES OLIVEIRA matrícula 70158/UFV.

Publique-se  e  cumpra-se.  João  Marcos  de  Araujo,  Diretor  do  Centro  de
Ciências Biológicas e da Saúde

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
Editado pela Diretoria  de Comunicação
Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro

Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31)
3612-1095  •   comunicar@ufv.br Reitor:  Demetrius  David  da  Silva •  Vice-Reitora: Rejane
Nascentes • Diretora de Comunicação Institucional: Deise Eclache • Elaboração: Sabrina Pierre
Almeida Guimarães

mailto:comunicar@ufv.br

	ATO Nº 006 e 007/2019/CONSU
	ATO Nº 07/2019/CONSU, DE 28/06/2019 - designar o docente LEONARDUS VERGUTZ, matrícula 11018-3/UFV, como relator encarregado de emitir relatório circunstanciado sobre o desempenho da Fundação Artística, Cultural e de Educação para a Cidadania de Viçosa (FACEV) – exercício 2018, considerando o artigo 30, da Resolução nº 08/2012/CONSU.